
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 4 luglio 2007, n. 1077

Sostituzione dell’allegato A della
Deliberazione di Giunta regionale n. 529 del
28.04.2006. Approvazione Linee Guida per
l’applicazione dell’Ordinanza del Ministero
della Salute 03/04/02 “Requisiti igienico-sani-
tari per il commercio dei prodotti alimentari
sulle aree pubbliche”.

L'Assessore alle Politiche della Salute, Dr.
Alberto TEDESCO, sulla base dell'istruttoria
espletata dal responsabile della P.O.dell' Uffficio
n°1, dal Dirigente dell'Ufficio n°2 del Settore
Assistenza Territoriale e Prevenzione, conferma-
ta dal Dirigente dello stesso Settore, riferisce
quanto segue:

Con delibera n. 529 del 28.04.06, la Giunta
Regionale ha approvato le "Linee Guida per l'ap-
plicazione dell'Ordinanza del Ministero della
Salute 3/4/02-Requisiti igienico-sanitari per il
commercio dei prodotti alimentari sulle aree
pubbliche" finalizzate a:

• puntualizzare alcuni aspetti dell'Ordinanza
Ministero della Salute 3 aprile 2002 ritenuti
particolarmente importanti al fine di consentire
una corretta applicazione della norma ed evita-
re incongruenze e difformità dell'applicazione
della stessa sul territorio regionale;

• definire alcuni aspetti relativi al commercio ed
alla somministrazione di alimenti e bevande
sulle aree pubbliche attrezzate e sulle aree
autorizzate in occasione di feste paesane,
sagre, nonché aspetti relativi alle pertinenze
esterne di attività commerciali ( bar, ristoranti,
gelaterie ).

Con delibera n. 713 del 28.05.2007 la Giunta
Regionale ha approvato "Recepimento Accordo
del 09 febbraio 2006 ai sensi dell'articolo 4 del
decreto legislativo 28 agosto 1997,n. 281,tra il
Ministero della Salute,le Regioni e le Province
Autonome "Linee guida applicative del regola-
mento n. 852/2004/CE del Parlamento Europeo e
del Consiglio sull'igiene dei prodotti alimenta-
ri,". Indicazioni operative e approvazione modu-

listica, dando di fatto applicazione al
Regolamento CE 852/2004.

Considerato altresì che i contenuti della sud-
detta delibera si applicano anche al commercio
sulle aree pubbliche, si ritiene opportuno modifi-
care tutte le parti Delibera G.R. 529/06 in contra-
sto con l'applicazione del Reg. n. 852/04;

Inoltre in data 01.06.07 presso il Settore ATP
dell'Assessorato alle Politiche della Salute si è
tenuta apposita Conferenza di Servizio, cui
hanno partecipato oltre all'Assessorato, l'ANCI
Puglia, la Confcommercio, la Confesercenti, e il
gruppo di lavoro regionale;

- nel corso della riunione, in particolare, sono
state rilevate le difficoltà operative nell'applica-
zione di alcuni requisiti elencati nelle linee guida
di cui alla D G.R. n.529 del 28/04/06, di applica-
zione dell' Ordinanza del Ministero della Salute
3.4.02 relativamente a "La somministrazione
all'aperto su aree pubbliche", al punto 2). "chiu-
se al traffico veicolare anche nelle adiacenze
della zona individuata e lontane da fonti polveri
o altro materiale contaminante, durante lo svolgi-
mento dell'attività", e al punto 5) "protette con
idonei sistemi (gazebo, ombrelloni, ecc.) ";

- Considerato che l'O.M. 03.04.2002 a cui si fa
riferimento nelle Linee Guida regionali non dis-
pone la completa chiusura al traffico della zona
destinata alla somministrazione e della zona
adiacente, si ritiene opportuno rettificare le pre-
citate Linee Guida cassando il punto 2. ed inte-
grando il punto 5 (che diviene punto 4.) cosi
come di seguito riportato: "protette con idonei
sistemi (gazebo, ombrelloni, ecc.) da polveri o
altro materiale contaminante, durante lo svolgi-
mento dell'attività". I requisiti di cui ai rettificati
punti 3. e 4. delle linee guida devono essere uti-
lizzati in maniera combinata al fine di evitare
ogni fonte di possibile inquinamento,;

- Atteso, altresì, che per le manifestazioni tem-
poranee  (sagre, fiere, feste e simili) per le quali
è prevista la procedura di DIA differita ai fini
della registrazione,in sede di prima applicazione,
la notifica dovrà avvenire almeno 15 giorni

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-200713720



prima dell'effettivo svolgimento della manifesta-
zione;

-Per quanto sopra, si ritiene necessario sostitui-
re in allegato A della a DGR 529/06nLinee guida
per l'applicazione dell'O.M. Salute 03.04.02 -
Requisiti igienico-sanitari per il commercio dei
prodotti alimentari su aree pubbliche" con l'alle-
gato 1, pari titolo, che costituisce parte integran-
te e sostanziale del presente atto;

Il presente schema di provvedimento è di com-
petenza della Giunta Regionale ai sensi del-
l'art.4,Comma 4. Lett.a9 della L.R. n. 7/97.

L'Assessore relatore,  sulla base delle risultan-
ze istruttorie come innanzi illustrate, propone
alla Giunta Regionale l'adozione del conseguente
atto finale

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te schema di provvedimento dal Responsabile
della P.O. dell'Ufficio n. 1, dal Dirigente dell'
Ufficio n° 2 e dal Dirigente del Settore;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- per le motivazioni espresse in narrativa e che
qui si intendono integralmente riportate, di
sostituire l'allegato A della delibera di Giunta
Regionale n. 529 del 28.04.2006 "Linee
Guida per l'applicazione dell'O.M. Salute
03.04.02 -Requisiti igienico-sanitari per il
commercio dei prodotti alimentari su aree
pubbliche" con l'allegato 1, pari titolo, che
costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- di incaricare il Settore ATP di trasmettere la
citata modifica alle AA.SS.LL. nonché della
diffusione delle stesse agli altri Enti,
Organismi, Associazioni interessate.

- di pubblicare il presente provvedimento  sul
Bollettino ufficiale della Regione Puglia ai
sensi dell'art.6 L.R.13/94

Il Segretario della Giunta

Dr. Romano DONNO

Il Presidente della Giunta

On. Nichi VENDOLA

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-2007 13721



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-200713722



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-2007 13723



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-200713724



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-2007 13725



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-200713726



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-2007 13727



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-200713728



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-2007 13729



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-200713730



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 31-07-2007 13731


